平成２５年度「総務省行政事業レビュー外部有識者会合」と「総務省の政策評価に関

する有識者会議」の合同会合 議事概要

１ 日時 平成２５年８月７日(金) １４時００分～１６時００分

２ 場所 総務省 共用１１０１会議室（中央合同庁舎第２号館１１階）

３ 出席者

（１）構成員（敬称略）

  総務省行政事業レビュー外部有識者会合

北大路 信郷 明治大学公共政策大学院ガバナンス研究科教授（座長）

有川   博 日本大学総合科学研究所教授

須藤   修 東京大学大学院情報学環学環長

【楠茂樹構成員及び関口智構成員は欠席】

   総務省の政策評価に関する有識者会議

    北大路 信郷 明治大学公共政策大学院ガバナンス研究科教授（座長）（再掲）

    西出  順郎 岩手県立大学総合政策学部准教授

    山本   清 東京大学大学院教育学研究科教授

    【菊地端夫構成員及び田中弥生構成員は欠席】

 （以上５名）

（２）事務局

戸塚大臣官房長、佐々木大臣官房総括審議官、武田大臣官房政策評価審議官、

安藤大臣官房会計課長、小森大臣官房政策評価広報課長、

高橋大臣官房会計課企画官 ほか

４ 議題

（１）「総務省における行政事業レビューの実施について～政策評価との連携強化

～」について

【内容】

平成２５年度の総務省における行政事業レビューに係る取り組みについて、

行政改革推進会議から示された改善の考え方（政策評価との連携強化等）を踏

まえた実施状況等を事務局から説明。

（２）「政策９ 電子政府・電子自治体の推進」に係る政策評価と行政事業レビュ

ーの連携結果について

【内容】

政策９に係る行政事業レビューシートの点検を行った構成員より、点検を行

った観点及び点検結果等を説明。引き続き、当該政策に係る評価書のチェック

を行った構成員がコメントを公表。その後全員で意見交換、議論。

（３）「政策１０ 情報通信技術の研究開発・標準化の推進」に係る政策評価と行

政事業レビューの連携結果について

【内容】

政策１０に係る行政事業レビューシートの点検を行った構成員より、点検を

行った観点及び点検結果等を説明。引き続き、当該政策に係る評価書のチェッ

クを行った構成員がコメントを公表。その後全員で意見交換、議論。

（４）政策評価と行政事業レビューの連携に係る諸課題について（自由討議）

  【内容】

欠席された田中弥生構成員から提出された資料について事務局より説明。そ

の後、「政策評価と行政事業レビューの連携に係る諸課題」として、制度の運

用面の諸課題や改善点などを含め、政策評価と行政事業レビューの連携全般に

ついて意見交換、議論。

（５）座長による総括

  【内容】

当日行われた意見交換及び議論の結果を踏まえ、北大路座長より以下のとお

り総括。

・  政策評価は、毎年 20 の政策全てについて行う必要があるのかは疑問。政策

ごとに数年おきに実施してもよい。

・  今回は、「政策評価」と「行政事業レビュー」を別々のグループ（外部有識

者）がチェック・点検を行ったが、このグループを一つにした上で、例えば、

ある政策に係る評価書とそこに張り付いている行政事業レビューシートを少

人数のチームが分担してチェック・点検するといったやり方もあるのではない

か。

以上